

Terms of Reference
Senior Epidemiologist IDSP, MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 01

Roles and Responsibilities:

1. Organize and monitor timely collection, compilation and analysis of surveillance data from States and genome sequencing labs, take appropriate action and give feedback to concerned States.
2. Regular visits for monitoring the implementation in states and genome sequencing labs.
3. Supervising, monitoring and training State/District Epidemiologists and liaison with SSOs/DSOs.
4. Initiate and guide outbreak investigations promptly following the Standard Operating procedures.
5. Support effective operational integration of disease control efforts based on the surveillance data.
6. Coordinate regular meetings of key strategic stakeholders, lab partners, field epidemiologists, training partners, potential vertical program collaborations and assist in inter-sectoral coordination for effective implementation.
7. To analyses and use the data to develop scientifically sound conclusions—which can then be the basis for policy.
8. Quarterly performance report to be prepared for appraisal.
9. The work shall include frequent travel to assigned States.
10. Performing other duties as required in the interest of the programme and any other work/activity assigned from time to time.

Essential qualification:

1. MBBS recognized by Medical Council of India (MCI) with MD (PSM/Community Medicine) / MD (CHA) / MD (Tropical Medicine) recognized by MCI or DNB (Social and Preventive Medicine /Community Medicine); or
Or
2. MBBS recognized by MCI with Masters of Public Health (MPH) / Diploma in Public Health (DPH) / Master in Applied Epidemiology (MAE) / Diploma in Health Administration (DHA) from recognized University of India/ EIS Training Course Certificate.

Experience:

1. 5 years of field experience in implementing public health programmes / interventions with a focus on communicable diseases with essential qualification sr. no.1
Or
2. 7 years of field experience in implementing public health programmes / interventions with a focus on communicable diseases with essential qualification sr. no.2

Age limit: Not more than 60 Years (in case of retired Government Servant as per DoPT Guidelines)

Remuneration: Rs.125000/- per month consolidated.

Reporting Officer: HoD, IDSP,NCDC, Delhi.

Place of Posting: CSU, IDSP, Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **14-January-2025**.

संदर्भ की शर्तें

वरिष्ठ महामारी विज्ञान विशेषज्ञ, आईडीएसपी, पीएम-अभिम-एमओएचएफडब्ल्यू

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (NHSRC), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर आवेदक के लिए आवेदन करने हेतु उपरोक्त पद के लिए पूर्ण रूप से संविदा के आधार पर योग्य आवेदक को आवेदन संबंधित निवेदन आमंत्रित किया है।

पद : 1

आवेदक की भूमिका एवं जिम्मेदारी

1. आवेदक को राज्यों और जीनोम अनुक्रमण प्रयोगशालाओं से निगरानी संबंधित डेटा का समय पर संग्रह करना होगा, इसके अलावा उसे निगरानी संकलन और विश्लेषण भी आयोजित करना होगा। और इन सभी से संबंधित उचित करवाई करने के साथ ही साथ संबंधित राज्य को प्रतिक्रिया भी देनी होगी।
2. राज्यों और जीनोम अनुक्रमण प्रयोगशालाओं कार्य संबंधित निगरानी के लिए नियमित रूप से दौरे करने होंगे।
3. SSOs/DSOs का सहयोग करने के साथ ही राज्य/जिला महामारी विज्ञानियों से संबंधित निगरानी, पर्यवेक्षण और प्रशिक्षण प्राप्त करना होगा।
4. मानक संचालन प्रक्रियाओं पर तुरंत प्रकोप से जांच करते हुए उसका पालन करने का मार्गदर्शन भी करना होगा।
5. जो भी निगरानी से संबंधित उत्तर दिया जाएगा उसके आधार पर रोग नियंत्रण प्रयासों के प्रभावी परिचालन एकीकरण का समर्थन करना होगा।
6. प्रमुख रणनीतिक हितधारकों, प्रयोगशाला भागीदारों, क्षेत्रीय महामारी विज्ञानियों, प्रशिक्षण भागीदारों, संभावित वर्टिकल प्रोग्राम सहयोगों की नियमित बैठकों का समन्वय करना और प्रभावी कार्यान्वयन के लिए अंतर-क्षेत्रीय समन्वय में सहायता करना।
7. जो भी टीम के द्वारा डेटा दिया जाएगा उसका विश्लेषण और उपयोग करना ताकि वैज्ञानिकों के द्वारा उसका उचित निष्कर्ष निकाला जा सके, जो नीति का आधार बन सकें।
8. आवेदक को त्रैमासिक प्रदर्शन रिपोर्ट भी तैयार करनी होगी।
9. कार्य के अंतर्गत आवेदक को बार बार दिए गए राज्यों के दौरे पर जाना पड़ सकता है।

10. कार्यक्रम से संबंधित जो भी कार्य और गतिविधियां उसे सौंपी जाएगी उसे वह भी करने होंगे।

आवेदक के लिए आवश्यक योग्यताएं:

1. कोई भी विद्यालय जिसे भारतीय चिकित्सा परिषद (MCI) द्वारा मान्यता प्राप्त है उससे MBBS के साथ MD (PSM/कम्युनिटी मेडिसिन) / MD (CHA) / MD (ट्रॉपिकल मेडिसिन) या DNB (सामाजिक और निवारक चिकित्सा/कम्युनिटी मेडिसिन) होनी चाहिए।

या

2. भारतीय चिकित्सा परिषद (MCI) द्वारा मान्यता प्राप्त MBBS के साथ मास्टर्स ऑफ पब्लिक हेल्थ (MPH) / डिप्लोमा इन पब्लिक हेल्थ (DPH) / मास्टर इन एप्लाइड एपिडेमियोलॉजी (MAE) / डिप्लोमा इन हेल्थ एडमिनिस्ट्रेशन (DHA) या EIS ट्रेनिंग कोर्स से संबंधित प्रमाण पत्र होना चाहिए।

आवेदक का अनुभव

1. आवश्यक योग्यता (क्रमांक 1) के साथ संक्रामक रोगों पर ध्यान केंद्रित करते हुए सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों/हस्तक्षेपों को लागू करने का 5 वर्षों का क्षेत्रीय अनुभव।

या

2. आवश्यक योग्यता (क्रमांक 2) के साथ संक्रामक रोगों पर ध्यान केंद्रित करते हुए सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों/हस्तक्षेपों को लागू करने का 7 वर्षों का क्षेत्रीय अनुभव।

आयु सीमा: यदि वह सेवा निवृत्ति सरकारी कर्मचारी है या DoPT दिशानिर्देशों के अनुसार कार्य कर रहा है तो आवेदक की आयु सीमा 60 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

वेतन: आवेदक को 125000 का वेतन प्रति माह दिया जाएगा।

प्रतिवेदन अधिकारी: HoD, IDSP, NCDC, दिल्ली।

पदस्थापन का स्थान: CSU, IDSP, दिल्ली।

महत्वपूर्ण: आगे रखे पर्ची में उसकी आयु डिग्री प्राप्ति का वर्ष और वर्तमान एवं पिछले रोजगार से संबंधित तिथियों का उल्लेख करना अनिवार्य है, अन्यथा उसके प्रार्थना पत्र को स्वीकृति नहीं दी जाएगी।

आवेदक आवेदन कैसे कर सकता है?

जो भी आवेदक है उसे अनुरोध किया जाता है कि वह NHSRC की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर जो आवेदन ऑनलाइन उपलब्ध कराया गया है केवल उसी निर्धारित आवेदन प्रारूप में अपने डेटा को भरे। बताए गए प्रारूप में ही आवेदन को स्वीकृति दी जाएगी। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **14-January-2025** है।